重庆市荣昌区商务委员会文件

荣商发〔2025〕9号

[bookmark: OLE_LINK1]重庆市荣昌区商务委员会
关于申报重庆市荣昌区国家外贸转型升级基地工作服务站项目的通知

各有关单位：
[bookmark: OLE_LINK2]根据市商务委印发的《重庆市“国家外贸转型升级基地公共服务提升计划”工作方案》，我委拟向市商务委推荐重庆市荣昌区国家外贸转型升级基地（纺织）工作服务站（以下简称：基地工作服务站）项目的承办企业。现将有关申报工作通知如下。
1、 申报时间
2025年3月27日—4月3日，逾期不再受理。
2、 申报条件
[bookmark: OLE_LINK7]
[bookmark: OLE_LINK3]基地工作服务站承办企业应具备以下基本条件：
[bookmark: OLE_LINK16]（一）具有独立法人资格，企业财务管理制度健全，资信情况良好，依法纳税，3年内无违法违规经营等不良记录。
[bookmark: OLE_LINK17]（二）有固定的经营场所和外贸专业团队，能为企业提供咨询、培训、备案、审证、制单、结汇、退税、外贸保险、报关报检、物流、翻译、认证、外贸代理等服务。
三、申报资料
[bookmark: _GoBack]（一）企业项目申请报告。
（二）企业营业执照复印件、海关代码证明材料、企业信用信息公示报告（登录“信用中国”查询打印）等资质证明材料。
[bookmark: OLE_LINK11]（三）根据基地工作服务站承办企业评选标准（附件2）提供佐证材料。
（四）项目申报单位承诺书。
申报材料统一A4打印，一式二份、装订成册。所有复印件均需加盖单位公章，并加盖骑缝章。
四、申报流程
区商务委收到企业申报材料后，根据市级文件要求，对项目资料进行审核，按照《荣昌区基地工作服务站承办企业选评标准》（附件2）组织人员综合评审，根据得分高低确定承办企业，与承办企业签订工作站服务协议，将相关资料报市商务委备案。
五、支持方式
[bookmark: OLE_LINK13]根据市商务委下发的《国家外贸转型升级基地工作服务站考评体系》，服务一年后，承办企业以项目申报形式将工作站服务考评材料报送市商务委进行考评，市商务委对考评合格的基地工作服务站给予专项资金支持。

附件：1．国家外贸转型升级基地工作服务站考评体系
2．基地工作服务站承办企业评选标准
3．项目申报单位承诺书

重庆市荣昌区商务委员会
2025年3月26日
（联系人：刘君华、代梦诗；电话：61471448。）

— 1 —

附件1

	国家外贸转型升级基地工作服务站考评体系

	评价指标
	分值
	评分规则
	考评资料

	建设规范化（10分）
	有固定的办公场地
	3分
	无办公场地扣3分
	考评年度内基地办公场地有效证明，如相关部门批示文件

	有2个以上具备资质的工作人员
	4分
	1、未达到应有工作人员数扣2分；
2、工作人员不具备相关资质扣2分，扣完4分为止
	考评年度内服务站人员与承办企业的劳动合同、相关资格证书、社保证明等

	建立完善的管理制度
	3分
	无管理制度扣3分
	有效的管理制度文件

	服务提供（40分）
	举办外贸业务相关培训
	10分
	1、参会企业数量30家以上，每举办一场培训得5分，最多10分
2、每次培训参会企业数量低于30家扣2分
	培训通知、培训签到册、培训课件、现场照片等

	为基地内企业提供相关服务
	20分
	年度内为基地企业咨询、培训、备案、审证、制单、结汇、退税、外贸保险、报关报检、物流、翻译、认证、外贸代理等服务400家次以上；每少一次扣0.05分，扣完20分为止
	外贸服务记录或台账等相关资料（服务记录或台账中需有企业名称、具体服务事项、服务效果、企业联系人、联系电话等内容）

	指导外贸资质备案
	5分
	全年指导企业进行外贸相关资质备案，新增加1家企业得0.5分，最多10分
	1、双方服务协议；
2、年度内企业海关备案、外汇账户开立证明

	数据录入
	5分
	市商务委统一数字平台上录入的数据完整有效得5分
	1、市商务委统一数字平台上的有效服务数据
2、基地商务部门评价

	服务成效（50分+）
	指导企业进出口业绩破零
	15分+
	经服务站业务指导当年进出口业绩破零的企业每1家1.5分。上不封顶
	1、双方服务协议
2、指导进出口业绩破零企业明细表
3、破零企业服务认可函
4、海关统计数据（市商务委核实）

	指导企业进出口额增幅达10%以上
	15分+
	经服务站业务指导当年进出口增幅达10%以上企业每1家得1分。上不封顶
	1、双方服务协议
2、指导进出口增幅达10%以上企业明细表
3、外贸企业服务认可函
4、海关统计数据（市商务委核实）

	拉动进出口总额
	20分+
	经服务站业务指导，服务企业确认拉动进出口总额（含企业进出口、代理进出口、自营进出口）
1、达到2000万元人民币，得5分；
2、达到5000万元人民币，得10分；
3、达到8000万元人民币，得15分；
4、达到1亿元人民币，得20分；
5、超过1亿元人民币，每增加1000万元多得2分。上不封顶
	1、双方服务协议
2、服务站统计的进出口额汇总明细表
3、外贸企业服务认可函（含企业认可的服务带动的进出口金额）
4、海关统计数据（市商务委核实）

	总分

	100分+

附件2

荣昌区基地工作服务站承办企业选评标准

	评价内容
	分值
	评分规则
	考评资料
	得分

	市商务委纳入外贸综合服务企业推荐名单
	30分
	有得满分，无得0分
	市商务委认定文件或推荐信

	工作方案（工作计划）
	30分
	根据拟定的工作方案的科学性和可行性评分
	提供工作方案（工作计划）

	有2个以上具备资质的工作人员
	10分
	2个及以上得满分，只有1个得5分，没有不得分
	外贸人员资质（外贸专业本科、从事外贸行业2年以上、英语6级、报关员、报检员证等任一项）及与承办企业的劳动合同、社保等证明

	工作站管理制度
	10分
	通过评审管理制度的科学性和可行性评分
	服务站管理制度、服务台账样本等

	[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK4]在荣设立服务机构或工作点
	10分
	没有不得分
	提供在荣昌设立服务机构或工作点的证明

	外贸服务成功经验或案例
	10分
	1个案例5分
	提供近2年内服务企业真实的案例或经验

[bookmark: OLE_LINK19]附件3

项目申报单位承诺书

[bookmark: OLE_LINK18]本单位提交的申报材料真实、准确、可靠，且与原件数据一致。本单位财务管理制度健全，资信情况良好，依法纳税，3 年内无违法违规经营等不良记录。本单位有固定的经营场所和外贸专业团队，能为企业提供咨询、培训、备案、审证、制单、结汇、退税、外贸保险、报关报检、物流、翻译、认证、外贸代理等服务，并将相关数据记录上传市级统一数字平台。
本单位对以上承诺的真实性愿负相应的法律责任，若有虚假，愿承担由此产生的一切后果。
特此承诺！

单位（盖章）

法定代表人签字：
年   月  日

  重庆市荣昌区商务委员会                     2025年3月26日印发
— 1 —